
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.   27 Reg. Delib. 
 
 

OGGETTO: RATIFICA   DELIBERAZIONE   DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  95 DEL 
29.11.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025  ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42, 
COMMA 4, E DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000        

 
L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di dicembre alle ore 20.33, 

nella sede comunale. 
 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima 
convocazione. 

 

 SINDACO Zanuso Maurizio Presente  
 CONSIGLIERE Cracò Letizia Assente  
 CONSIGLIERE Realini Donatella Presente  
 CONSIGLIERE Caliaro Francesco Presente  
 CONSIGLIERE Scalcione Amanda Presente  
 CONSIGLIERE Reina Salvatore Presente  
 CONSIGLIERE Mirante Mattia Presente  
 CONSIGLIERE Zambello Michel Presente  
 CONSIGLIERE Romelli Alessandro Presente  
 CONSIGLIERE Leto Barone Giuseppe Presente  
 CONSIGLIERE Sartorelli Antonio Assente  
 CONSIGLIERE Sgrò Daniela Presente  
 CONSIGLIERE Gullotti Nadia Presente  

 

        Totale presenti   n.  11 
        Totale assenti   n.   2 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario Comunale 
sig. dott.ssa Vania PESCARIN. 

 

Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITO il Sindaco relazionare sull’argomento in oggetto; 
 
VISTA e RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 95 del 29.11.2023 recante la 
variazione urgente di bilancio assunta ai sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, 
comma 4, del TUEL di cui al D.lgs. n. 267/2000, costituente parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 
 
ATTESO che con la citata delibera si dava atto che con decreto D.G. Sicurezza e 
Protezione Civile di Regione Lombardia n. 18642 del 22.11.2023, pubblicato sul BURL 
Serie Ordinaria n. 47 del 24.11.2023 è stato assegnato a questo Ente un contributo 
dell’importo di € 99.000,00 per l’acquisizione di un mezzo ad uso esclusivo della 
protezione civile del costo complessivo di € 140.300,00, in accoglimento della domanda 
presentata in data 13.09.2023, id. domanda 4967919; 
 
CONSIDERATO l’Amministrazione intende procedere all’acquisto di un mezzo ad uso 
esclusivo della protezione civile del costo complessivo di € 140.300,00 e, a tal fine, 
occorre applicare una quota dell’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti pari 
ad € 41.300,00, per l’importo non coperto dal contributo regionale, al fine di fronteggiare 
immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate e di non incorrere nella 
perdita del contributo assegnato; 
 
TENUTO CONTO che in data 16.03.2023 con delibera del Consiglio Comunale n. 7 veniva 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;  
 
VISTO l’art. 175 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 nel testo come modificato 
dall’art.74, comma 1, n. 23), lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, 
comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che, al comma 4, recita testualmente: 
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
 
ATTESO che, ai sensi degli artt. 42 e 175, c. 4 del TUEL, il Consiglio è chiamato a 
ratificare entro 60 gg., e comunque entro il 31/12, i provvedimenti assunti. In caso di 
mancata ratifica, totale o parziale, il Consiglio, entro i 30 gg. successivi e comunque 
sempre entro il 31/12 deve assumere i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata;  
 
VISTO l'art. 19 del D.Lgs. 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni ai 
documenti di programmazione e previsione possono essere di carattere programmatico 
e/o contabile, nel rispetto del mantenimento della veridicità ed attendibilità del sistema di 
bilancio;  
 
VISTO l’articolo 42 comma 4 del tuel, a mente del quale “Le deliberazioni in ordine agli 
argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza dagli 
altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio 
adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica, nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza”; 
 



 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
PRESO ATTO: 
✓ che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 

267/2000, sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, 
per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
Responsabile del servizio Economico Finanziario; 

✓ del parere favorevole del Revisore del Conto che si allega al presente deliberato 
come parte integrante e sostanziale, espresso ai sensi dell’articolo 239, primo 
comma, lettera b), punto 2), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’articolo 7, comma 
secondo, del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI RATIFICARE, a norma dell’art. 175, comma 4, e 42, comma 4, del TUEL di cui al 
D.lgs. n. 267/2000, la delibera di Giunta comunale n. 95 del 29/11/2023 recante la 
variazione urgente di bilancio che, allegata, fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
 
2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web comunale 
http://www.comune.saltrio.va.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”, ai sensi degli articoli 29, comma 1, del d.lgs. 
14.03.2013, n. 33 e 174, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
3) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti 
dall’adozione del presente provvedimento, con separata votazione favorevole resa 
all’unanimità, di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 



 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 95 Reg. Delib. 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ADOTTATA IN 
VIA  D'URGENZA  AI SENSI DELL'ART. 42, COMMA 4, E DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000         

 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove del mese di novembre alle ore 19.55, nella 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 
SINDACO Zanuso Maurizio Presente 
   

ASSESSORE Realini Donatella Presente 
   

ASSESSORE Scalcione Amanda Presente 
   

ASSESSORE Reina Salvatore Presente 
   

      
   

 
Presenti: n.   4 
Assenti:  n.   0 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’articolo 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Segretario 
Comunale sig. dott.ssa Vania PESCARIN, in collegamento da remoto. 
 

Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla 
competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, 
consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con 
deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni 
successivi, a pena di decadenza; 
 
CONSIDERATO che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono 
testualmente: 
· “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
· “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5); 
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni del Consiglio Comunale 
✓ n. 6 del 16.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il triennio 2023 – 2024 – 2025; 
✓ n. 7 del 16 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2023/2024/2025, e relativi documenti allegati; 
✓ n. 9 del 29.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto della 

gestione anno 2022; 
 
ATTESO che con decreto D.G. Sicurezza e Protezione Civile di Regione Lombardia n. 
18642 del 22.11.2023, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 47 del 24.11.2023 è stato 
assegnato a questo Ente un contributo dell’importo di € 99.000,00 per l’acquisizione di un 
mezzo ad uso esclusivo della protezione civile del costo complessivo di € 140.300,00, in 
accoglimento della domanda presentata in data 13.09.2023, id. domanda 4967919; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le variazioni di bilancio di cui 
all’Allegato A ed applicare una quota dell’avanzo di amministrazione destinato agli 
investimenti pari ad € 41.300,00, per l’importo non coperto dal contributo regionale, al fine 
di fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate e di non 
incorrere nella perdita del contributo assegnato; 
 
PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 9 del 29.04.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 e determinato l’avanzo di 
amministrazione derivante dalla gestione del medesimo esercizio nell’importo di € 
3.493.609,93, così composto: 
 

Risultato di amministrazione al 31.12.2022  

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2022 310.039,97 

Altri accantonamenti 37.083,97 

Totale parte accantonata 347.123,94 



 

 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 341.078,81 

Vincoli derivanti da trasferimenti 99.974,36 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata 441.053,17 

Totale parte destinata agli investimenti 1.436.280,03 

Totale parte disponibile 1.269.152,79 

 
RITENUTO quindi di destinare la quota dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2022 
destinata agli investimenti ammontante a complessivi € 1.436.280,03 di seguito 
specificata: 
 

avanzo destinato agli investimenti 41.300,00 

Totale 41.300,00 

 
per il finanziamento dell’acquisto di un mezzo ad uso esclusivo della protezione civile; 
 
RAMMENTATO che l'art. 187 del d.lgs. 267/2000 dispone che la quota di avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, possa essere utilizzato per la copertura di 
debiti fuori bilancio, per i provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il 
finanziamento delle spese di investimento, per il finanziamento di spese correnti a 
carattere non ripetitivo e per l'estinzione anticipata di prestiti; 
 
VISTO il principio allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, punto 9.2, il quale disciplina 
dettagliatamente le modalità di rilevazione ed utilizzo dell'avanzo di amministrazione, 
disponendo in dettaglio la permanenza degli accantonamenti di bilancio per fondo crediti 
dubbia esigibilità e fondo passività presunte, nonché il rispetto dei vari vincoli rilevati in 
fase di rendiconto; 
 
RITENUTO pertanto necessario adottare in via d’urgenza la variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
VISTI i seguenti allegati:  

• allegato A): variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025 – competenza e 
cassa; 

• allegato B): equilibrio delle variazioni sia in entrata che in uscita; 

• allegato C): quadro di controllo degli equilibri di bilancio – esercizio 2023 – a 
competenza assestato – esercizio definitivo; 

• allegato D): quadro di controllo degli equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2023 
– stanziamenti assestati; 

• allegato E): allegato 8/1; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 
✓ Esercizio 2023: € 5.225.064,58; 
 
CONSIDERATO che con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti di cui 
all’art. 193 del D.P.R. 267/2000; 
 



 

 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO: 
✓ che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 

267/2000, sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, 
per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
Responsabile del servizio Economico Finanziario; 

✓ del parere favorevole del Revisore del Conto che si allega al presente deliberato 
come parte integrante e sostanziale, espresso ai sensi dell’articolo 239, primo 
comma, lettera b), punto 2), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’articolo 7, comma 
secondo, del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
quanto espresso in narrativa. 
 
2) DI APPLICARE al bilancio di previsione 2023 – 2024 - 2025, esercizio 2023, la 
seguente quota dell’avanzo di amministrazione 2022 destinata agli investimenti 
ammontante a complessivi € 1.436.280,03 di seguito specificata: 
 

avanzo destinato agli investimenti 41.300,00 

Totale 41.300,00 

 
per il finanziamento dell’acquisto di un mezzo ad uso esclusivo della protezione civile, 
dando atto che la rimanente quota di avanzo di amministrazione destinata agli 
investimenti, a seguito degli atti sopra richiamati, ammonta a complessivi € 1.394.980,03 
(€ 1.436.280,03 - € 41.300,00). 
 
3) DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, in via d’urgenza le variazioni di bilancio di cui all’Allegato 
A, come risultanti dai seguenti allegati: 

• allegato A): variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025 – competenza e 
cassa; 

• allegato B): equilibrio delle variazioni sia in entrata che in uscita; 

• allegato C): quadro di controllo degli equilibri di bilancio – esercizio 2023 – a 
competenza assestato – esercizio definitivo; 

• allegato D): quadro di controllo degli equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2023 
– stanziamenti assestati; 

• allegato E): allegato 8/1; 
dando atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 
208/2015 (legge di stabilità 2016), nonché il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio 
di previsione. 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto 
legislativo 267/2000, con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non 
negativo al 31.12.2023, come risulta dall’allegato C). 



 

 

 
5) DI DARE ATTO, infine, che il bilancio di previsione 2023-2024-2025, per effetto della 
citata variazione, pareggia nel seguente modo: 
✓ Esercizio 2023: € 5.225.064,58; 
 
6) DI DARE ATTO che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2023 – 2024 – 
2025, con il presente atto, costituiscono anche variazioni al DUP 2023 – 2024 – 2025. 
 
7) DI PROPORRE la variazione di bilancio oggetto del presente provvedimento per la 
ratifica al Consiglio Comunale entro sessanta giorni e comunque entro il 31 dicembre 
2023, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web comunale 
http://www.comune.saltrio.va.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. 
14.03.2013, n. 33 e dell’art. 174, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
9) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti 
dall’adozione del presente provvedimento, con separata votazione favorevole resa 
all’unanimità, di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ing. Maurizio ZANUSO   dott.ssa Vania PESCARIN 

  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

 sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

Capigruppo Consiliari 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo 
Comune – 01.12.2023 –  il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo Pretorio 
online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, 
n. 69, il giorno 01.12.2023 e per quindici giorni consecutivi fino al 16.12.2023 . 

Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, d.lgs. 
18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 01.12.2023 

 

Firmato da:

Vania Pescarin

Codice fiscale: PSCVNA64D68L219A

Valido da: 10-06-2022 20:07:44  a: 07-06-2025 19:13:44

Certificato emesso da: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 01-12-2023 11:24:56

Motivo: I approve the document

Firmato da:

MAURIZIO ZANUSO

Codice fiscale: ZNSMRZ59T23D869F

Organizzazione: NON PRESENTE

Valido da: 01-03-2021 13:28:54  a: 08-03-2024 23:59:59

Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 01-12-2023 13:21:53

Motivo: I approve the document



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO

                    EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2023

  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  |              ENTRATA              |              USCITA               |
  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  | Variazioni in + | Variazioni in - | Variazioni in + | Variazioni in - |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |      140.300,00 |            0,00 |      140.300,00 |            0,00 |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                 Maggiori Entrate + Minori Uscite           140.300,00 |
  |                                                                       |
  |                 Minori Entrate + Maggiori Uscite           140.300,00 |
  |                                                       --------------- |
  |                 Differenza                                       0,00 |
  |                                                       =============== |
  |                                                                       |
  |-----------------------------------------------------------------------|

 SALTRIO, 28.11.2023



COMUNE DI SALTRIO

Data: 28.11.2023

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    2.174.424,22

    2.476.172,36

            0,00

       47.810,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

    2.162.094,00

            0,00

            0,00

       47.810,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.115.397,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

        3.048,58

       41.300,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

        9.281,64

    1.319.475,36

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    2.174.424,22

    2.476.172,36

            0,00

       47.810,00

            0,00

      526.658,00

    5.225.064,58     2.209.904,00     1.115.397,00             0,00             0,00       526.658,00        44.348,58     1.328.757,00     5.225.064,58

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI SALTRIO

Data: 28.11.2023

Stanziamenti Assestati

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX CASSA INIZIALE TOTALE

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassie re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e partite di giro

    2.628.037,69

    2.560.652,55

            0,00

       47.810,00

            0,00

      560.411,13

    2.628.037,69

      571.250,75

            0,00

       47.810,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.551.554,55

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      587.802,57

    3.901.017,16

    2.628.037,69

    2.122.805,30

            0,00

       47.810,00

            0,00

      587.802,57

    5.796.911,37     3.247.098,44     1.551.554,55             0,00             0,00       587.802,57     9.287.472,72

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CASSA - ESERCIZIO 2023

CASSA FINALE     3.490.561,35



 

COMUNE DI SALTRIO 

 
Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera  del  28.11.2023  n. 1 

SPESE 
 

 

 
Missione, Programma, Titolo 

 

 
Denominazione 

 Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
Variazione - 

Delibera n. 91 - 
Esercizio 2023 (*) 

 
VARIAZIONI Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 
oggetto - 

Esercizio 2023 (*) 

 
in aumento 

 
in diminuzione 

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio      

Programma 1 Difesa del suolo Residui presunti 0,00
  

0,00 
Titolo 2 Spese in conto capitale Previsione di competenza 12.636,22 140.300,00 0,00 152.936,22 

  Previsione di cassa 12.636,22 99.000,00 0,00 111.636,22 

Totale Programma Difesa del suolo Residui presunti 0,00
  

0,00 
  Previsione di competenza 12.636,22 140.300,00 0,00 152.936,22 
  Previsione di cassa 12.636,22 99.000,00 0,00 111.636,22 

Totale Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio Residui presunti 96.025,45
  

96.025,45 
  Previsione di competenza 401.636,22 140.300,00 0,00 541.936,22 
  Previsione di cassa 497.661,67 99.000,00 0,00 596.661,67 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Residui presunti 0,00  0,00 
 Previsione di competenza 12.636,22 140.300,00 0,00 152.936,22 
 Previsione di cassa 12.636,22 99.000,00 0,00 111.636,22 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
 
Residui presunti 

 
613.146,79

   
613.146,79

 Previsione di competenza 5.084.764,58 140.300,00 0,00 5.225.064,58
 Previsione di cassa 5.697.911,37 99.000,00 0,00 5.796.911,37

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 
 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Antonella BERNASCONI 

 



 

COMUNE DI SALTRIO 
 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del   28.11.2023   n. 1 

ENTRATE 
 

   Previsioni  
Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 

oggetto - Esercizio
2023 (*) 

  aggiornate alla VARIAZIONI 

Titolo, Tipologia Denominazione precedente 
Variazione - 

 

  
  Delibera n. 91 - in aumento in diminuzione 
  Esercizio 2023 (*)   

 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 
9.281,64

 
0,00

 
0,00

 
9.281,64 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.319.475,36 0,00 0,00 1.319.475,36 

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 
 

3.048,58
 

41.300,00
 

0,00
 

44.348,58 

Titolo 4 Entrate in conto capitale      

 
Tipologia 

 
02.00 

 
Contributi agli investimenti 

 
Residui presunti 

 
298.698,40

   
298.698,40 

  Previsione di competenza 70.400,00 99.000,00 0,00 169.400,00 
  Previsione di cassa 369.098,40 99.000,00 0,00 468.098,40 

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale Residui presunti 436.157,55
  

436.157,55 
  Previsione di competenza 1.016.397,00 99.000,00 0,00 1.115.397,00 
  Previsione di cassa 1.452.554,55 99.000,00 0,00 1.551.554,55 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Residui presunti 298.698,40  298.698,40 
 Previsione di competenza 1.402.205,58 140.300,00 0,00 1.542.505,58 
 Previsione di cassa 369.098,40 99.000,00 0,00 468.098,40 

 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

 
Residui presunti 

 
1.534.496,56

   
1.534.496,56

 Previsione di competenza 5.084.764,58 140.300,00 0,00 5.225.064,58
 Previsione di cassa 5.287.455,56 99.000,00 0,00 5.386.455,56

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 
 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario  

Rag. Antonella BERNASCONI 

 
 
 



Verbale n. 25 in data 28.11.2023 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. (OMESSO) DEL 
29.11.2023 AVENTE AD OGGETTO: 

«Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma4, del d.lgs. 267/2000» 
 
 

 

 
 

 

I L R E V I S O R E 

 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTI: 
✓ l’articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”; 
✓ l’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 7, del d.lgs. 18.08.2001, n. 267; 

 
TENUTO CONTO che il bilancio di previsione 2023/2024/2025 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 16.03.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI i seguenti allegati prospetti di variazione al bilancio 2023/2024/2025: 

• allegato A): variazione al bilancio di previsione 2023/2024/2025 – competenza e 
cassa; 

• allegato B): equilibrio delle variazioni sia in entrata che in uscita; 

• allegato C): quadro di controllo degli equilibri di bilancio – esercizio 
2023/2024/2025; 

• allegato D): quadro di controllo degli equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2023 
– stanziamenti assestati; 

• allegato E): allegato 8/1; 
in cui i saldi fra maggiori e minori spese pareggiano in € 0,00; 

 
CONSIDERATO che la suddetta variazione al bilancio 2023/2024/2025 si è resa necessaria 
al fine di provvedere ai fabbisogni dell’ente e che assicura il mantenimento degli equilibri di 
bilancio; 

 
DATO ATTO che la variazione mantiene inalterato il saldo programmatico sia in termini di 
cassa che di competenza rispettando i vincoli in materia di patto di stabilità; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal 

PARERE REVISORE DEL CONTO 



Responsabile del servizio Economico Finanziario; 
 

E S P R I M E 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

«Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma4, del d.lgs. 267/2000» 

». 

 
 

IL REVISORE DEL CONTO 
dott.ssa Paola Corniani 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 



 

 

 
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
 
“RATIFICA   DELIBERAZIONE   DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  95 DEL 29.11.2023 AD 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025  ADOTTATA IN 
VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42, COMMA 4, E DELL'ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. 267/2000       ” 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, primo comma, d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Saltrio, lì 07.12.2023 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

BERNASCONI ANTONELLA 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 

 
 

Firmato da:

ANTONELLA BERNASCONI

Codice fiscale: BRNNNL65S56L682Q

Organizzazione: NON PRESENTE

Valido da: 14-01-2022 16:48:27  a: 05-02-2025 23:59:59

Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 07-12-2023 16:01:49

Motivo: Approvo il documento



 

 

 
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale AVENTE AD OGGETTO: 
 

“RATIFICA   DELIBERAZIONE   DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  95 DEL 29.11.2023 AD 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025  ADOTTATA IN 
VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42, COMMA 4, E DELL'ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. 267/2000       ” 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 Ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma, del d.lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
Saltrio, lì 06.12.2023 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
rag. Antonella Bernasconi 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 

 

Firmato da:

ANTONELLA BERNASCONI

Codice fiscale: BRNNNL65S56L682Q

Organizzazione: NON PRESENTE

Valido da: 14-01-2022 16:48:27  a: 05-02-2025 23:59:59

Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 07-12-2023 16:08:49

Motivo: Approvo il documento



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ing. Maurizio ZANUSO   dott.ssa Vania PESCARIN 

  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

 
sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo Pretorio 
online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, 
n. 69, il giorno 18.12.2023 e per quindici giorni consecutivi fino al 02.01.2024. 

Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, d.lgs. 
18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 18.12.2023 

 


